
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 104 DEL 18/12/2023

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL P.E.B.A. (PIANO 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE)

L'anno duemilaventitre, il giorno lunedì diciotto del mese di Dicembre alle ore 18:00, 
nella Sala delle Adunanze 
Previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore PRESENTE

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.104 IN DATA 18/12/2023 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL P.E.B.A. (PIANO 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE)

LA GIUNTA COMUNALE

 RICORDATO CHE:
- il tema dell'accessibilità per tutti e il concetto di "progettazione universale" hanno 

assunto una particolare rilevanza culturale, sociale ed economica nell’ultimo decennio;
- Regione Lombardia ha attivato un articolato programma di iniziative per migliorare 

le condizioni di accessibilità per consentire alle persone di godere pienamente dei diritti 
fondamentali, prevedendo di incentivare significativamente il numero dei comuni dotati 
di Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), previsti dalla LR 6/89 
come modificata dalla LR 14/2020.

- per perseguire tale obiettivo la Regione, d'intesa con le Province lombarde e la Città 
Metropolitana di Milano, ha previsto varie azioni di sostegno ai Comuni, di tipo 
organizzativo, economico e formativo;

PRESO ATTO che il comune di M o n t e  I s o l a  non è attualmente dotato del P.E.B.A. ma 
lo ritiene uno strumento importante per l’inserimento ed il vivere armonioso in società anche 
delle persone con disabilità di qualsiasi livello e pertanto ha considerato positivamente 
l’opportunità offerta dal contributo provinciale;

CONSIDERATO che il comune di Monte Isola ha ottenuto un finanziamento di € 3.806,40 dalla 
Provincia di Brescia quale “contributo a sostegno delle spese per la predisposizione del Piano di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) a sostegno dei Comuni con popolazione fino a 
5000 abitanti - Legge regionale n.6/89 come modificata dalla L.R. 14/2020” come da nota 
pervenuta in data 12.12.2022 prot. 7675;

RICHIAMATA la determinazione n° 224 del 29.12.2022 con la quale veniva affidato l’incarico 
per la redazione del P.E.B.A. del Comune di Monte Isola allo studio PIANOZERO PROGETTI 
S.R.L. STP con sede a Bedizzole Via Palazzo n.5 P.IVA 04259650986;

ATTESO che l’amministrazione con avviso pubblico del 10.01.2023 prot. 151 informava la 
cittadinanza al fine di attivare per attivare il processo partecipativo;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n. 89 in data 10/11/2023 avente ad oggetto “istituzione 
degli strumenti di riferimento per la consultazione della cittadinanza e dei portatori di interesse 
nell’ambito della formazione del P.E.B.A. (Piano Eliminazione Barriere Architettoniche)  e sua 
gestione in termini di sviluppo e monitoraggio”;

RICHIAMATE le “Linee Guida di Regione Lombardia per la redazione dei PEBA - Piani per 
l’accessibilità e usabilità dell’ambiente costruito, inclusione sociale e benessere ambientale”, 
approvate con DGR XI/5555 del 23/11/2021 che, sulla base della DGR 4139 del 
21/12/2020 “Predisposizione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) 
in conformità alla l.r. 6/89, come modificata dalla l.r. 14/2020;

VISTI gli elaborati presentati dalla società incaricata della redazione del PEBA Pianozero Progetti 
Srl  STP, assunti al prot. 7469 del 25.11.2023 e così articolati:



Elaborati testuali e grafici

Codice Titolo Scala
P0 Relazione generale
P1 Schede di rilevamento delle strutture e degli spazi 

pubblici
P2 Individuazione delle criticità e delle barriere 

architettoniche esistenti
1:500 – 1:1000-1:1500

P2 all. Inquadramento territoriale

VALUTATO il progetto presentato dallo studio incaricato e rilevato che con lo stesso sia stata 
sviluppata una metodologia di approccio che intende perseguire le seguenti finalità:

- predisposizione di una mappatura dell’esistente, per censire le principali barriere architettoniche 
ancora esistenti in tutti gli edifici e gli spazi pubblici;

- predisposizione di un elenco degli interventi ritenuti indispensabili a conseguire l’obiettivo della 
piena accessibilità degli spazi pubblici, definendo criteri e livelli di priorità delle opere individuate 
come necessarie e predisponendo una stima economica delle stesse, ai fini del successivo 
inserimento nella programmazione dei lavori pubblici dell’Ente (PTO) e della predisposizione dei 
relativi progetti, partendo dagli studi di fattibilità delle alternative progettuali, fattibilità tecnico 
economiche, etc….;

- messa a sistema degli obiettivi prefissati in materia di accessibilità e fruibilità dei luoghi pubblici 
dall’Amministrazione Comunale nei diversi strumenti di pianificazione, individuando i contenuti 
comuni e coordinando tra loro le azioni già previste;

- misurazione del grado di accessibilità e fruibilità della città nelle situazioni ante e post Piano 
(monitoraggio), ossia prima della predisposizione del Piano e successivamente all’attuazione dello 
stesso, al fine di favorire una migliore integrazione sociale e un più alto livello di qualità della vita a
servizio di tutta la cittadinanza;

- redazione di un supporto cartografico informativo e uno schedario con immagini per agevolare 
l’attuazione, il controllo e il monitoraggio del Piano.

ATTESA la necessità di approvare definitivamente il PEBA del Comune di Monte Isola e di 
individuare come responsabile per il PEBA per il Comune, il Responsabile del Settore Tecnico, 
che avrà il compito di monitorare, gestire e aggiornare il Piano qui definitivamente approvato e 
programmare, in accordo con l’Amministrazione la realizzazione degli interventi previsti dal 
Piano;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i; 
-il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
-lo Statuto Comunale;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1- DI APPROVARE, per i motivi sopra esposti e qui integralmente richiamati, il PEBA 
del Comune di Monte Isola, qui allegato e costituito dai seguenti elaborati:



Elaborati testuali e grafici

Codice Titolo Scala
P0 Relazione generale
P1 Schede di rilevamento delle strutture e degli spazi 

pubblici
P2 Individuazione delle criticità e delle barriere 

architettoniche esistenti
1:500 – 1:1000-1:1500

P2 all. Inquadramento territoriale

2- DI INDIVIDUARE come responsabile per il PEBA per il Comune, il Responsabile del 
Settore Tecnico, che avrà il compito di monitorare, gestire e aggiornare il Piano qui 
definitivamente approvato e programmare, in accordo con l’Amministrazione la 
realizzazione degli interventi previsti dal Piano medesimo;

3-  DI DARE MANDATO al responsabile del PEBA:
- di pubblicizzare con avviso pubblico la presente deliberazione ai fini di attivare un percorso di 
consultazione permanente dell’accessibilità cittadina quale strumento di condivisione e 
partecipazione con la cittadinanza sul tema dell’accessibilità e della piena usabilità/fruibilità di 
ambienti e servizi cittadini;
- di caricare il PEBA approvato sul “Registro telematico regionale dei PEBA” di Regione 
Lombardia;

4- DI DARE ATTO CHE:
• in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 

2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 
della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
comportamento del Comune e non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 
7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di comportamento del Comune;

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura 
del Responsabile di Servizio competente;

• ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 
il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 
e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199.

5- DI DICHIARARE urgente ed immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare l’attività con voti unanimi 
favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge.=



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Fiorello Turla 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


